⁴¹⁾ Cf. Quintil. I. O. III 5 17 sq; V 10 102 sq; R. Volkmann, Rhetorik der Griechen u. Römer² München 1901. (In: I. v. Müller, Handbuch...) p. 20 add. 2.

⁴²⁾ Volkmann l. l. p. 11.

Apud Aphthonium sophistam denique, qui Hermogenis pressit vestigia, legimus quae sequuntur: Διενήνοχε δὲ θέσις ἴπο-θέσεως, τῷ τὴν μὲν ἴπτόθεσιν ἔχεν περιστασιν, τῷ δὲ θέσιν ἀπεριστατον εἴναι. Περίστασις δέ ἐστι πρόσωπον, πρᾶγμα, αἰτία, καὶ τὰ λοιπά, κ. τ. λ. (*Προγρυάσματα*, Όρος θέσεως, Sp. II p. 49 v. 22—25)⁴⁴.

Adde, quod hanc septimam circumstantiam, materiam (ὕλην) dieo, quae a nescio quo addita (nam Augustini spreto testimonio sex tantum circumstantias Hermagorae tribuit Georgius Thiele⁴⁵) tantas in illis accessibus egit partes (etsi non erat tam necessaria cf. p. 43), et supra, ab Augustino allatam deprehendimus (cum *adminicula* quoque commemoravit), et nunc in Fortunatiani, qui Augustini fuit aequalis, *Arte rhetorica* plane videre licet:

Reporto statu, quid consideramus? totam materiam per septem circumstantias. Cur non statim dividimus? quoniam prius universam causam confuse considerare debemus, tunc omnia, quae reperta sunt, capitulatim quaestionibus ordinare.

Ouae sunt circumstantiae? persona, res, causa, tempus, locus, modus, materia sq.⁴⁶) (Art. rhet. lib. II 1 p. 102—103 Halm).

Quae cum adeo sint manifesta, iam nemo erit certe, quin vi-

⁴⁴) Quarum „circumstantiarum“ numerus nonnumquam auctus invenitur, ut in Pseudoplutarchi opusculo: De vita et poesi Homeri (Plut. Mor. ed Bernardakis t. VII p. 370): Πάσχε δὲ δηγήσεος ἀφοραὶ γύνονται πρόσωπον, αἰτία, τόπος χρόνος, ὅρανον, πρᾶξις, πάθος, τρόπος καὶ οὐτὲν ἕξ τούτων ἐν ἴστοριαι περέχει οὐδείᾳ διήγησις. — Cf. etiam R. Volkmann: Die Rhetorik d. Griech. u. Röm. Leipzig 1885 p. 36—37.

⁴⁵) Hermagoras, Ein Beitrag zur Geschichte der Rhetorik von Georg Thiele, Strassburg 1893, p. 42.

⁴⁶) Quaestione enim quibus *adminiculis* (Augustini De rhet. v. supra p. 48 aut quibus *facultatibus* [v. supra p. 46], quibus *auxiliis* [v. infra p. 51] non nisi *materiam* denotari documento sunt ipsae definitiones, quas apud Augustinum et Fortunatium legimus:

Fortunatianus I. l. p. 104 v. 28—29.

Materia quibus modis consideratur? et haec multiformis est, sicuti rem esse diximus, ut *justi, gladio, laqueo, veneno et ceteris.*

Augustinus I. l. p. 142 v. 10—63.

‘*Ἄροπαλ, quae nos adminicula dicimus, demonstrationem habent earum rerum, per quas factum esse aliquid dicatur, ut est laqueus, gladius, venenum literae, internuntius, mandata, servus, conscient, sicarius.*

deat Graecos fuisse, qui illi priori (quod ad Servium rettulimus) et huic alteri (quod postremo loco examinavimus) accessuum generi communem praebuissent fontem;⁴⁷) hi ambo autem exeuunt iam antiquitatis Latini auctores, Augustinum intellege et Fortunatianum (Aphthonii fere aequales), viam monstrant, qua doctrina illa, a Graecis rhetoricae artis scriptoribus exculta, recentiorum rhetorum Latinorum libris interpositis in medi aevi Occidentis scholas⁴⁸) pervenerit, ubi ad auctores interpretandos praecepice esset adhibita. Hic autem, omnibus huius aetatis temporibus, quod quidem diversissimorum exemplorum docet consensus, usurpata, adeo percrebruit, ut normae prorsus et praescripti vim, aut quasi κανόνος, quem Graeci dicunt, auctoritatem sit adepta. Nam non nisi sedulo et diutino usu inveteratam scholae consuetudinem produnt ex. c. ea, quae euidam Ovidiano accessui praemissa legimus:

Sed cum ad distinctionem et cognitionem libri nostri devenire cupimus, necesse est nobis causas cognoscere unicuique operi concorrentes. Secundum istos versiculos:

Auctor, materia, titulus, modus, utile, causa
Suscepti, parti cui detur philosophiae
Principio libri debent haec omnia queri.⁴⁹

Etiam haec altera accessuum recensio, discipulorum memoriae adiuvandae causa, versu hexametro comprehensa nonnumquam occurrit, ut in Prudentii accessu, qui in cod. T¹ (f. 1^b) et T² (v. supra p. 15) asservatur:

.. Absque his multa apud veteres solebant inquiri, scilicet:
quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo quando⁵⁰).
His autem positis, utpote non adeo necessariis sq.

⁴⁷) Huc itaque referendum est ille *modus (tractandi*, cf. p. 43), qui aperte e Graeca circumstantia τρόπος (v. supra) pendet.

⁴⁸) Luculentus conspiravit, quae de scholarum numquam intermissa consuetudine et de Hermagorae doctrinae memoria Wilamowitzius monuit. (Asianismus und Atticismus, Hermes 35 [1900] p. 20—21).

⁴⁹) Cod. Vatic. 1470 s. XIII—XIV f. 53*, cf. Nogara I. l. p. 428.

⁵⁰) Thiele, I. l. p. 38: ..sind sie (περιπέτειας dicit) im progymnasmatischen Unterricht bis auf den heutigen Tag fortgebracht worden, sodass noch heut fast jeder Schüler sie als Notformel für den deutschen Aufsatz auswendig lernen und anwenden muss, nachdem sie irgend ein mittelalterlicher Grammatiker (welcher, habe ich leider nicht ermitteln können) in einen Hexameter gebracht hat: quis, quid, ubi sq.

Hue pertinet denique „egregiū“ cuiusdam ingenii opus, inter medii aevi carmina ab H. Hageno⁵²⁾ ex cod. Bern. 512 s. XIII, f. 97^b editum, in quo prorsus Epistularum accessum in versuum formam redactum, quo facilius a discipulis ediscatur, iam nullo negotio deprehenderis: Nam et vitam vides praemissam (cf. supra p. 16) et sollemnes illas questiones expositas atque etiam commentarii illud quasi agglutinatum initium (cf. supra p. 22):

*Cum Nasonis opera nunc incipiamus
A<in>ctoris et cuius sit, primo videamus
Vitam sive patriam non praetermittamus
Quos fecit libros et ubi, simul aspiciamus.*

5 *De Troia progressus est, ut quidam, Solemus,
In Troiano nomine non laude supremus:
Hic Sulmonem fecerat patriam, notemus,
De cuius castro te natum, Naso, docemus.*

10 *Nobili prosapia fertur esse satus,
Ex avis et proavis miles nuncupatus,
Litteris rhetoris multum decoratus
Nec stirps prima fuit, genito sed fratre creatus.*

15 *Roman se transtulerat, ut inter maiores
Famam sibi queraret, epistolas priores
Scriptis sine titulo, post scriptis Amores,
Post haec instruxit teneros violare pudores.*

20 *Iras inde Caesaris nactus dicebatur
Amoris remedium post haec inchoatur,
Post haec gratia Caesaris quindecim probatur
Libris et Fastos actor post haec operatur.*

*Caesaris imperio cum relegaretur
In via qua tulerit tristia faretur:
Cum liber de Tristibus suis appelletur
In titulo libri tristis liber esse faretur.*

25 *In Ponto novissimum Naso librum fecit
Quem de Ponto dixerat, sed nihil profecit
Cum non hunc sedaverit, qui de Roma icet,
Nitinur, heu, frustra perverso limite ne sit.*

⁵²⁾ *Carmina medii aevi maximam partem inedita ex bibliothecis helveticis collecta edidit Herm. Hagenus Bernae 1877, c. CXXXIII p. 207—209.*

*Sufficiet praemissio rerum praedictarum
Modo, quae materia sit epistolarum
Cernemus: haec missio restat puellarum
Ut moveant iuuenes sibi sovere foedus rarum.*

*Actoris intentio restat condemnare
Amores illicitos, fatuos culpare
Et recte ferventium mentes condemnare
Utilitas nostra sit iustum pignus amare.*

*Nobis quis sit titulus, satis declaratur:
Publius de publica fama nuncupatur
Naso vel Ovidius satis declaratur,
Si nisi species vel visere nomen agatur.*

*Ethicae et supponitur res libri praesentis
Notetur intentio duplex: nam monentis
Una manet, alia restat componentis
Penelopes Naso commendat facta querentis.*

*Cum delicto Paridis motae forent rixae,
Quae Marte decenniū restabant prolixae
Cum forent Argolidae cum Maritis fixae
Hanc tua Penelope lento tibi mittit, Ulyse.*

*Post Graecorum redditus erant anni deni
Quando dixit Icarus: curas nostras leni
Parvulo Telemachus Laertique seni:
Nil mihi rescribas: at tamen ipse veni.*

*Pelleris seu, dicitur, marinis procellis
Sic Circes retine te dulcis amelis
Cognovi, quod Ilion modo non avellis
Troia iacet certe Danais invisa puellis.*

Quae omnia cum ita sint, ut traditum et divulgatum docendi usum aperte prodant, non est eur miremnr neque de accessum auctore neque de loco, ubi primum sint „inventi“ sanam institui posse quaeestionem; nam, ut erant omnium, qui sibi auctores interpretandos proposuissent communis, ut ita dicam, provincia, omnes sine nomine vulgati tantum apparent⁵³⁾. Atque

⁵³⁾ Cf. Comparetti I. I. I p. 160, 170. — Hoc quoque prohibet nos Traubei amplecti sententiam de Remigii Antissiodorensis commentariis, accessum exemplaribus (v. Manitius, Gesch. d. lat. Lit. p. 505); quin immo, etiam Remigii commentarios ad sollemnem illam accessum ne-

eorum demum emergunt nomina, qui illa accessuum corpora, e singulis auctorum libris a nescioquo collecta (ut sunt codices T¹ P T²) ad rudes illas litterarum historias componendas, haud magno quidem ingenii sui labore, adhibuerunt, quem ad modum est Conradi Hirsauensis *Dialogus super auctores* (v. p. 7 adn. 24)⁵⁹⁾ Hugonis Trimbergensis *Register multorum auctorum* (v. p. 7 adn. 25),⁶⁰⁾ aut denique Anonymi Mellicensis *De scriptoribus ecclesiasticis libellus*⁶¹⁾.

Quae interpretatio, ut iam redeat, unde paululum declinasse videtur, disputatio, insignes agebat partes in omnibus Ovidii operibus explicandis, quae, ut toto medio aevo maximo studio digna putabantur, ita eiusmodi veteribus interpretationibus, veluti erant Vergili Servianoi et Donatiani commentarii, prorsus egebant. Quo factum est,⁶²⁾ ut in accessibus Ovidianis, praeter ea, quae ex eius ipsis erui poterant operibus, tam exigua

cesserat est statuanus redire doctrinam (cf. Manitius l. l. p. 510, 512, 515), quae unde repetita ac quantaes antiquitatis esset (adeo, ut longe Remigii praecederet aetatem) iam supra demonstravimus.

⁵⁹⁾ Iam primo obtutu, ni conivere (quod quidem ipse opusculi editor [l. l. p. 11—12] facit) in oculos incurrit Conradi opusculum non nisi e singularum auctorum confatum esse accessibus, qui variis, quae in huius aevi scholae sollemni fuerint, adiectis inter se conglutinati atque in dialogi formam redacti appearant. Ad quam rem probandum iam celebris illa, quae apud Conradum in uniusquisque auctoris expositione occurrit, quatuor praecepit quae aestio- num distinctio, atque ea, quae ex hoc opusculo passim in comparationem vocavimus, utpote artissimum cum accessibus coniuncta affinitatis vinculo, facile sufficien.

⁶⁰⁾ E *Registri praeftatione* haec satis est afferre:

*Auctorista minimus Hugo nuncupatus
Cupiens scholaribus cunctis fore gratus
Retezebat titulos omnium auctorum
Simil et versiculos primos singulorum
In quibus studuerat sepius legendo
Scolis dum preferuerat pueros docendo
Materias et ordinem librorum praeterrmittit
Amputans fastidium sed et his committit
Que perfecte discere gestiunt auctores
Ut maiorem operam addant et labores sq.*

(v. 3—12).

⁶¹⁾ Der soq. *Anonymous Mellicensis*, *De scriptoribus ecclesiasticis*, Text- und Quellenkritische Ausgabe... von Emil Ettlinger, Dr. phil. Karls. ruhe 1896, v. p. 69.

ataque vaga et ea quidem desperatum in modum confusa verae doctrinae inveniamus vestigia et interdum inscitiam eorum, qui tanta gravitate de *habitu nasi*⁶³⁾ disputent Ovidiani, satis mirari nequaeramus. Horum interpretationum autem quanta fuerit auctoritas, vel ex hoc licet cognoscere, quod etiam in iis, quae iam post renatas litteras typis confectae sunt, Ovidianorum operum editionibus eodem nonnumquam sollemnes invenimus accessus. Sic ex. e. in *Heroidum* editione, quae a. 1512 cum Antonii Volsci et Ubertini Crescentinatis commentario ab Ioanne Tacuino Venetiis est emissa, haec inopinata fere (in fol. II¹) deprehendimus:

Hanc tua etc. (Ep. I v. 1). *In principio huius libri sicut in principio aliorum librorum V sunt extrinsecus requirenda s. quae materia, quae intentio, quae utilitas, cui parti philosophiae supponatur et quis libri titulus. Materia huius libri sunt mores et virtus dominarum. Intentio non versatur circa materiam. Intendit enim Ovidius doctor et narrator de virtutis et moribus dominarum et de casto et incesto amore tractare. Dominas de casto amore commendare, de impudico vero vituperare. Utilitas libri magna est, nam sq.⁶⁴⁾.*

Nonne nunc ipsum, germanum prorsus accessum legere tibi videris?

Etiam haec, quae in *Artis Ovidiana* accessu vidimus: *Videndum etiam est, quia morem recte scribentium servat et sequitur: proponit, invocat, narrat sq.* (v. p. 23 v. 20) vix paululum mutata in *Artis amatoriae* occurrit editione, quam a. 1494 (Venetiis ap. Tacuinum) confecit Bartholomeus Merula (f. II²):

Si quis in hoc artem p. n. n. amandi (Art. I v. 1). Ex latinorum poetarum consuetudine proponit, invocat, narrat Ovidius. Nam primis duobus versibus amatoriam artem se doctrum proficit.

⁵⁸⁾ V. supra p. 26.

⁵⁹⁾ Quae quidem ab Ubertino Crescentinato demum adiecta videntur esse, nam in priore, quam solus Volscus confecit, editione (*Heroides* cum commentario Ant. Volsci... Venetiis ap. Bapt. de Tortis 1482) nondum inveniuntur, in posterioribus autem editionibus saepius incanto venditantur lectori. Hae sunt ex. gr: *Heroicum* Ep. comm. Ant. Volscio, Ubertino... Venetiis ap. G. de Rusconibus 1520; eadem, ibidem ap. Aug. de Zanis Port. 1526; eadem, ibidem ap. Vercellensem 1533. Cf. etiam *Sedlm. Proll.* p. 101.

Deinde Venerem amorum matrem invocat. Narrat postremo, quem ad modum invenienda et concilianda sit amica sq.⁵⁸⁾.

Quae quidem non sunt miranda, nam ii, qui primos Ovidii commentarios hoc consilio composuerunt, ut eos typis exscreberent, saepissime ad librorum manu scriptorum scholia eorumque sapientiam confugerunt⁵⁹⁾; quid si etiam in ipsis libri forma, quae textum adnotacionibus circumdatum exhiberet, hanc raro exemplar manu scriptum imitatione expresserunt?

Iam in his disputandi finem facimus, postquam illam interpretandi rationem ac doctrinam, quae ad omnia Ovidii opera explicanda adhibita, ad eorum historiam haud spernendi est momenti, et ab antiquis incohata et omnibus mediis aevi temporibus vigentem, usque ad prima nostrae aetatis tempora pertinuisse demonstravimus.

Quae interpretationes, etsi studiorum inopia, ingeniorum tarditate, aut laboris fuga tam vanae erant tamque miseram apud nos quidem adeptae sunt famam, tamen de veterum auctorum memoria, quantacumque tote medio aeo fuit, servanda haud male meruerunt. Eorum autem, quae tot annorum consuetudine invertetra erant, viatorum tenebrae, pedetemptum tantum evanescerent necesse erat, donec veris studiis post renatas litteras institutis etiam has, ut Euripideo utar verbo, *σκότον πῦλας* verae ac non fucatae doctrinae penetravit lux.

⁵⁸⁾ De proponendo, invocando, narrando, eadem etiam in Fastorum editione, quam Pauli Marsi Piscinatis commentario instructam a. 1482 Baptista Tortius Venetiis typis excrissit (fol. a 111) invenies, quae autem postrema leguntur (*In hac autem prefatione facit auditorem attentum, docilem et benevolum*) iam in Anaximenis Arte rhetorica (Sp. I p. 214 § 29 v. 9—13) et apud Ciceronem extant (De Or. II, 19, 80) et in accessibus saepissime leguntur. Videas ex. gr. Catonis accessum (cod. T¹ P T²), ubi haec deprehendes: ... *praemittit prologum in quo nos attentos, dociles, benivolos reddit* sq. cf. etiam Conn. Hirsauensis editionem p. 24, v. 1 et Sedulii, quem supra (p. 44) attuli accessum.

⁵⁹⁾ Cf. Heeren l. l. p. 296 sq.

Conspectus fontium.

I.

Libri manu scripti.

Barberinus	26 s. XIII—XV
* Benedictoburanus	4610 s. XI (XII)
* Cremifanensis	149 s. XV
* Guelferbytanus (Helimestad. 336)	s. XV
Laurentianus	XXXIII 31 s. XV
	XXXVI 2 s. XV
"	" 17 s. XV
"	" 18 s. XIV
"	" 27 s. XIV
"	LIII 15 s. XV
"	LXXXX Sup. 5 s. XV
"	LXXXI Sup. 23 s. XV
"	" 26 s. XV
* Monacensis	14753 s. XIII
	18059 s. XII
* "	19473 s. XII
"	19474 s. XII—XIII (T ²)
"	19475 s. XII (T ¹)
* "	19480 s. XIII
Neapolitanus	Bibl. Naz. IV F. 12 s. XIV
Ottobonianus	1743 s. XV
Palatinus-Vaticanus	242 s. XI—XIII (P)
"	381 s. XV

- Palatinus-Vaticanus 1665 a. 1359
 " " 1666 a. 1299
 " " 1707 s. XV
 Reginensis 314 a. 1200
 " 1548 s. XIII
 " 1559 a. 1389—1407
 " 1801 s. XV
 * Trevirensis 1464 s. X
 Vaticanus 1479 s. XIII—XIV
 " 1593 s. XII
 " 2781 s. XV
 " 9657 s. XIV
 * Vindobonensis 210 (Endl. CLI) s. XV
 * " 3117 (Endl. CLIII) s. XV
 * " 13685 s. XV

* Asterisco designavi codices, quos ipsi mihi oculis usurpare non contigit.